N° 16. —  Coll. Moreau, vol. LXVI, p. 1. Anuée 1152.
Cartulaire d’Espira, f° 24.

Échange entre Artaud Évêque d’Elne e t Arnaud Seniofred Prieur 
d’Espira, par lequel l’Ëvêque, du consentement de son Chapitre, cède en 
franc aleu audit P rieur et à son Chapitre, pour l’église de Saint-Félix et 
de Saint-Étienne dei P y ,  celle de Saint-Saturnin de Tapia (aujourd’hui 
Ortolanes) , avec sa paroisse, ses dîmes, prémices, offrandes, aleu, terri
toire et toutes autres dépendances, du 2 des ides d’avril 1152,
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In Dei nomine notum sit omnibus bominibus : Ego Artallus 
Dei gratiâ Elnensis Episcopus, cum consilio et laudamento noslri 
Capituli excambiamus et commutamus et donamus Domino Deo 
et bealæ Mariæ de Espirano et tibi Arnallo Seniofredi priori 
ejusdem loci et luis successoribus Ecclesiam Sancti-Saturnini de 
Tapia, cum suis cellulis, et cum tota sua parochiâ ,  decimis, 
premiciis, alodis, Bajulns, et cum defunctorum oblationibus, et 
omnibus ad eamdem Ecclesiam pertinentibus, salvâ dignitate 
Elnensis Ecclesiæ et obedientiâ et sinodali censu, servitio Epis- 
copi Archiepiscopi pro Ecclesia Sancli-Felicis et Sancti-Stephani 

de P in u ; Ecclesiam verô Sancti-Saturnini prælibatæ, ut superiùs 
resonal cum omnibus ad se pertinentibus excambiamus et dona
mus præfatæ Ecclesiæ Sanclæ-Mariæ de Aspirano, quam Elenensi 
mandamus semper esse obedientem, et tibi Arnallo Priori ejus
dem loci et tuis successoribus et clericis ejusdem eorumque 
successoribus, ad francum et liberum alodium firmo lenore in 
perpetuum, sine enganno et est manifestum. Si quis contra hanc 
scripturam excambiationi ad ir rum pendum  veneri t ,  non hoc 
valeat vendicare quod requira t sed in duplo componat et post- 
modum inviolabilem oblineat firmitatem. Factum est hoc II idus 
aprilis anno MCLII régnante Lodovico Rege in Franciâ. Signum 
Artalii Elenensis Episcopi qui hoc tieri jussi, firmavi, laudavi 
testesque flrmare rogavi. Sig. Ademarii de Tureliis Archidiaconi. 

Sig. Bernardi de Mosseto Archidiaconi. Sig. Berengarii de Caneto 
Archidiaconi. Sig. Pétri de Malaplana Gapilis Scholæ. Sig. Pétri 
de Mallolis. Sig. Bertrandi de Buadis. Sig. Guillelmi de Bagis 
minislri altaris beatæ Eulaliæ. Sig. Arnalli de Villalonga decani. 
Sig. Raimundi de Ilia. Sig. Guillelmi de Nauge. Pelrus levita 
rogatus scripsit die et anno quod supra.

N° 17. — Collection Moreau, vol. XXV, f° 51. An 1051.

EXTRAIT.
Plaid tenu en présence de Gausbert Guillaume Vicomte, d’Udalgaire 

Archidiacre d’Elne, de plusieurs Seigneurs de R oussillon , et de Pierre
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Guillaume juge du pays, dans lequel après une enquête sur les limites de 
la terre de Bahé, située dans le Comté de Roussillon, tenue en aleu par 
le monastère de Saint-M ichel-de-Cuxâ, Bligerius et Olion et son épouse 
Gualangarde déguerpirent ce qu’ils avaient usurpé dudit aleu, le VIIII des 
kalendes de septembre de l’année XXI du règne d’Henri.

In nomine Domini hæc est scriptura conditionum atque evacua- 
tionis vel placita peracti in petitione vel querelatione Gaucelmi 
monachi, vel Olive monachi vel preposili sub presentiâ Gaucberti 
Guillelnii H) Vice Comitis et Wdalgarii archidiaconi, et Bernardi 
Geralli de Villanova de Roter, et Raimundi Oslendi de Malloles, 
et Amelii Olovigii de Malloles, et Guillelmi Mironis de Cireseto, 
et Adebrandi Bernardi de Tugurio, et Poncii Segedii de Elna, 
in jam diclorum præsentiâ vel in judicio Pétri Willelmi judicis 
testificaverunt testes his nominibus Oliba Gausfred de Basoni, et 
Arnal Conam de Basoni, isli prædicli testes testificaverunt et 
juraverunt terminos de alode Sancti-Michaelis monasterii Coxani. 
Est autem prænominatus alodis in Comitalu Resolionense atque 
in lerminis de villa Basoni, et montraverunl prescripti testes 
ipsos terminos qualiler videront prædictum alodem tenere et pos- 
sidere per  habilalores Sancti-Michaelis jam dicti; et affrontât à 
parte orienlali in alode Sancti-Stefani monasterii,  à parte vero 
meridiana in media aqua decurren te  de flumine Ted, el ipsa aqua 
decurrebat ipsa die juxtà altiorem ripam quæ imminet ipsi aquæ 
apud dicta parte meridiana, ab occidenle autem affrontai in alode 
Pétr i Bligerii et W illelmi Vice Comitis de Tatzone, de parte aquilonis 
in te r ra  Sancti-Michaelis jam dicti quantum prædicte affrontationes 
includunt fuit demonstratum et testificatum atque ju ra tum  apud 
dictis lestibus, idcircô ego in Dei nomine Bligerius Olive et ejus 
uxor Gualangardis, qui tollebamus prædictum alodem à potestale 
Sancti-Michaelis jam dicti recognoscimus quia in prædiclo alode

(H Gausbert Guillaume est le Vicomte de Castelnou, possesseur déjà 
avant l’année 1041 (Vie et Vaissète, H ist. de L ang ., vol. I I I , p. 155 , 
Concile de Toulouges, où il assista), il était fils de Guillaume, Vicomte 
de Castelnou, entre les années 1006 et 1020 (M arca Hispanica, p. 9 6 2 , 
1009 e t 1 027 ).

ullam vocem neque ullum direclum in jam dicto alode non 
habemus. Facimus autem insuper ham scripturam evacuationis 
vel cessionis ut nec nos neque aliquis per nostram vocem p ræ -  
dictum alodem vel aliquid de prædiclo alode à potestale Sancti- 
Michaelis tollere vel querelare vel inquielare presumamus aut
présumât. Si quis autem prædiclam scripturam, etc.,  e tc .........
Factum est hoc VIIII kalendas septembris anno XXI regni Enrici 
Regis. Signum Bligerius. Signum Gualangardis qui hanc evacua
tionis facimus. Sig. Oliba Gauzfret. Sig. Arnal Conam qui p ræ- 
dicta testimonia dedimus et juravimus super altare Sanclæ- 
Eugeniæ de ipsâ ripà, etc.

SEIZIÈME ET DERNIÈRE GÉNÉRATION

Des Vicomtes de Roussillon-Taxo, d'origine Carlovingienne.
Ligne directe.

N° 18. — Coll. Mor., vol. XLII, p. 84. 17 sept. An 1100.
Cart. d’Elne, f° 45 v°,

Testam ent d’Hugues, Vicomte de Tatzô, où il dispose de ses aïeux et 
de ses fiefs, du XV des calendes d’octobre de Tan MCVI de J. G.

In nomine Dei Ego Ugo Vice Cornes, timens ne mors mihi 
subito eveniat, et ne m oriar inteslalus, in mea plena memoria 
et sanitate, ordino omnia mea, res scilicet mobiles et immobiles, 
sicut in haccarta  inferius resonal; imprimis dispono manumissores 
meos Ermengaudum Elnensem Episcopum, et Bernardum Deus- 
dedit, et Berengarium Viciatum, et Poncium Grimallum, ut ipsi 
post mortem meam dis tribuant res rneas mobiles in ecclesiis, 
clericis et pauperibus. Castrum vero meum et ornnem meum  

alodem sive fevum dimilto in Bajulia supra dicti Episcopi et alio- 
rum manumissorum, e tm eo rum  bominum qui pe r  fidem Bajulire 
voluerint; mansum autem de Valpilleras, qui est in villa Sancli- 
Felicis sublerioris, cum omnibus suis pertinentiis, dimilto bealæ 
Eulaliæ Elenensis Sedis, Uberum post mortem Sibillœ uxoris meæ. 
Ipsas verô olivas quæ tangunt mihi de decimo villæ Sanctæ-Felicis
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superioris, dimitto Sanctæ-Mariæ ipsius villæ; et illas olivas quæ 
tangunt mihi de decimo Sancti-Felicis subterioris dimitto Sancto- 
Andreæ ipsius villæ ; u t  oleum quod ex ipsis exierit semper ardeat 
in Ecclesiis eorum. Mansum quidem Raimundi Sifredi et Raimundi 
Bernardi, cum omnibus suis pertinenliis qui sunt in Cassanyas 

dimitto Sanctæ-Mariæ de Marcevol. Filiæ meæ Jordanæ dimitto 
castrum meum et omnem meum honorem, alodem fevum et baju- 

lias; exceptis his quæ dimitto supra dictis Sanctis. Et ipsam jam 
dictam fîliam meam, simul cum honore meo dimitto uni ex filiis 
Bernardi Deusdedit, de quo jam dictus Ermengaudus Episcopus 
et mei homines, magis caverint, u t ipse eam accipiat in uxorem. 
Uxorem verô meam, simul cum donatione de quà locutus sum 
cum Episcopo et aliis manumissoribus dimitto in bajuliti Dei et 
præfati Episcopi; et quamdiu ipsa voluerit slare sine marito, 
maneat honorificè cum filiâ meâ et cum filio Bernardo Deus
dedit. Si autem maritum accipere voluerit, cum donatione de quâ 
locutus sum cum Episcopo et cæleris manumissoribus, et cum 
suâ parte mobilium hoc faciat. E t mando et teslor ut Bernardus 
Deusdedit det pro redemptione animæ meæ Episcopo Ducentos 
solidos Denariorum Rocilionensium aut duos mulos qui optime 
ducentos solidos valeant, et ipsa jam dicta Sibilla uxor mea ipsam 
donacionem quod sibi facio teneat in vitâ sua, post mortem verô 
ipsius, libéra et quieta deveniat ad filia mea sive ad filios vel fîlias 
filiæ meæ. Facta scr iptura  testamenti XV kalendas octobris anno 
ab incarnàtione Domini MCVI Régnante Philippo rege. Signum 
Ugonis Vice Comitis qui hoc testamenlum fieri jussit  et testes 
fîrmare rogavit. Signum Ermengaudi Episcopi. Signum Bernardi 
Deusdedit. Signum Berengarii Viciali. Signum Poncii Grimalli. 
Petrus presbiter  qui hoc testamentum scripsit cum lilleris supra 
positis et dampnatis sub die et anno quo supra.

Je certifie que la copie précédente est conforme au Cartulaire de l’Église 
d’Elne. Fossa signé.

Observations p a r  Fossa. —  Le vicomte Hugues qui fit ce testament 
était frère de Raimond Udalguer vicomte de Tatsd, qui déguerpit en faveur
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de Robert abbé de La Grasse l’église de Saint-Cyr du lieu de Canoas en 
R oussillon , en présence de Gelabert comte de R oussillon, le XI des 
calendes d’août MCII (Arch. de l’Abb. de La Grasse, H ist. gén. du Lang., 
tom. I I , p r . , col. 359). Ce testament présente l’opposition de l'aleu  au fief. 
Les fiefs étaient disponibles ; mais l’on ne donnait aux églises que des 
aleus ( ? ) .  II est parlé dans ce monument dç deniers roussillonnais.

QUINZIÈME, SEIZIÈME & DIX-SEPTIÈME 
GÉNÉRATIONS.

N° 19. — Coll. Moreau, vol. XXXVII, p. 223 . An 1100 , 
5 juillet. Cart. d’Elne, f° 60.

Donation faite par Roussillon, conformément aux dernières volontés 
de son père et de son a ïeu l, au Chapitre d’E ln e , de tous ses aïeux dans 
différents territoires du Roussillon, s’il venait à mourir sans enfants 
durant le cours de son pèlerinage à Jérusalem ; et engagement de ses 
biens pour soixante-onze sous, du Y des nones de juillet de l’an M.C. 
de J. C., XL» du règne de Philippe.

In nomine Domini ego Rosselo, filins condam Cipriani, filii 
DurandiCremali, recognoscens e tap robans  testationem et donum 
avi mei et mei palris qui spontanea voluntate dimiserunt et dede- 
run t omne suum alodium canonicæ Sanctæ-Eulaliæ Sedis E le- 
nensis pro remedio anim arum sua rum ; simili modo, Hieroso- 
limam pergens, teslor et dono ipsum idem alodum in inlegrum, 
post mortem m eam , si obiero absque filiis de legitimo conjugio. 
Undè ad firmilatem hujus teslationis et doni trado jam dictum 
alodium in polestate canonicorum supra dictæ Sedis ut teneant 
et possideant absque calumnia alicujus hominis vel femine et 
liberum  et quietum ab omni executione alicujus personæ. Est 
aut ipsum alodiumR) terræ  et vineæ. Terræ  autem sunt ex una 
parte fluminis Techi et ex altéra, in  Salanchâ, subtus Palatioli 
Subieriori. Vineæ verô sunt in parrochia Sanctæ-Mariæ de Palad (2)

(1) Dans les limites de la terre patrimoniale de T axé , qui avec son 
chîiteau constituait l’apanage héréditaire et la résidence des Vicomtes de 
Roussillon.

(2) Le château de Palau et son territoire sont légués aux Templiers par 
le dernier Comte du Roussillon Gérard (Voir son testament de l’an 1173,

—  26 —

plantatæ, aut in Bercale, in parrochiâ Sanctæ-Eulaliæ, et duo 
cellarii in Palatioli Subteriori. Hæc quippe omnia de meo jure  
trado in  ju s  prædictæ canonicæ. Si verô aliqua persona contra 
hanc cartam ad inrumpendum venerit, non hoc valeat vendicare, 
sed presumptione ipsum alodium in duplo componat, et insuper 
hæc carta firma perm aneat omnique tempore. Facta est hæc carta 
testationis sive donationis anno ab incarnatione Domini mille- 
simo centesimo, XL anno regni Philippi Regis, nonis Julii Vu. 
Sig. Rosseio qui hanc cartam fieri mandavi et manu propria fir- 
mavi. Sig. Stephani Pontii. Sig. Ponlii Gonmadi. Sig. Geralli Ber- 
nardi. Sig. Johannis præsbyteri. Sig. Ermengaudi præsbyteri. Sig. 
Raimundi Odalgarii presbyteri. Sig. Bernardi presbiteri.  Signum 
Pétri Bernardi. Sig. Berengarii capud scholæ. Raimundus sacerdos 
rogatus scripsit, sub die annoque præfixo. Ego quidem Rossilio 
cupiens Iherosolimam pergere omne jam dictum alodium impig- 
nero canonicis prædictæ Sedis et accipio ab eis solidos LXX et 
u n u m ; quos, si rediero et res tiluero , liceat mihi prædictum 
alodium sub conditione avi mei ac mei patris recuperare .  Si vero 
non reslituero prædictos solidos, prænominatæ canonicæ q u a r-  
tum sem per fruclum ipsi Chanonicæ fideliter persolvam, prædic
tum autem alodium  q i j a r e  i n  B a j u l i a  e s t  p r o  i p s a  B a j u l i a  

reddant perna una valens XII sive XII denarios Rossilionenses 
per unum quemque annum.

Je certifie que la copie précédente est conforme au Cartulaire de l’Eglise 
d’Elne. Fossa signé.

M arca H isp .) . L’an 967 , le chanoine du Chapitre d’Elne Seniofred du 
Roussillon avait légué à son fils Armand un alleu seigneurial dans le 
même territoire ; à son fils Oliba un alleu semblable au territoire de Taxé ; 
et à son fils Bention des terres seigneuriales à Villanova-de-la-Rahd et 
au Vercol près de Cornella-del-Vercol ou de la Raho. La terre de Cornella 
fut le motif de l’excommunication lancée contre Guillaume Oliba, plus tard 
Vicomte de Taxé.
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DIX-SEPTIÈME, DIX-HUITIÈME & DIX-NEUVIÈME 

GÉNÉRATIONS.

N° 2 0 .— Coll. Moreau, vol. LXV1II, p. 1 .6  fév. An 1155.
Cart. de l’Église d’Elne, fos 1 et 2 addit.

Permission donnée par Artaud Évêque d’Elne et son Chapitre aux 
habitants de la même ville, de la m urer et de venger, hors néanmoins 
d’icelle, par la force des armes, les torts et les in jures qu’il recevraient, 
avec réservation de justices, etc., des ides de février 1155, sous le règne 
de Louis (VII) Roi de France (surnommé le Jeune).

Quia ex rebus gestis memorialem oportet conscribi notitiam, 
ne quod reclè geritur,  oblivione aut inficialione vel machinatione 
aliquü irr itum fieri possit; notum esse volumus omnibus p ræ - 
senlibus atque futuris, quod Ego Artaldus Elenensis Episcopus, et 
fratres nostri ejusdem Ecclesiæ Canonici, videntes mulla incom
moda et pericula hominibus villæ Elnensis contigisse et contingere 
posse, rogalu et instanliâ fidelis et amici nostri Arnalli de T urre  
et aliorum proborum hominum  nostræ villæ, habitâ deliberatione, 
collatoque ad invicem consilio, concessimus villam superiorem 
et inferiorem vallis ambiri,  u t tam nos quam ipsi vitam lutiorem 
atque tranquilliorem ducere possemus; eo siquidem tenore et 
compensatione ut omnes homines tolius villæ à quindecim  anrtis 
et suprà tam præsentes quam futuri recognoscant Deo et beatæ 
Eulaliæ et mihi Arlaldo Elnensi Episcopo et successoribus meis 
omnes justifias et omnes batalas, et omnes cogocias. et omnia 
liomicidia, et omnes latrones de Colle de Bagis usque ad ripant 
maris in omnibus locis; el recognoscant omnes carreras, heremas 
el condirectas in lola villa Elenensi et in omnibus suis terminis ; 
et similiter recognoscant omnia alia ju ra  et consuetudines et 
omnia Dominia Ecclesiæ nostræ quæ habet vel habere debet 
in se ipsis et in omnibus præfatis locis; et recognila pro eorum 
posse jur isjurandi inlerposila religione conservent et défendant 
contra omnes homines et contra omnes fentinas, tideliter, qui vel 
que ttobis vel successoribus nostris de dantno vel de injuria illatâ